pioggie autunnali aveva cagionato in Italia una epidemia di febbri cosi violente e

mortali che in breve tempo uccidevano chiunque n'era attaccato; molto pih infie-

rivano esse in quelle campagne naturalmente insalubri, ecc. È certo che dagli atti

di quel tempo apparisce evidentemente la malattia di quei principi, e V influenza
che affliggeva l'Italia, ecc. E nella lettera che Cosimo I scrisse a Madrid al figliuolo

Francesco per dargli l'annunzio della morte di Giovanni e della malattia di don
Ferdinando e don Garzia, scrisse: Il male è stato in Venezia e tutta Lombardia
generale, e vi ìnuore molta gente. A Firenze vi si è ammalato settanta per centOf

ma pochi ne periscono ; così va facendo quest'influenza per queste parti.

FINE DEL LIBEO SECONDO

E DELLA VITA.
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Documenti relativi al soggiorno in Roma

I (1).

1529, 16 aprile

Clemens PP. VII,

Motu proprio &. — Dilecto' filio Benvenuto Io : Cellini Aurifici fiorentino :

De acuitate ingenii virtutei probitatei et solerti scientia tua confidentes ao

cupientes te fauoire prosequi gratior/o officiumi confìcendairum stampairuni

cudendi monetam prò tempore in zeccha alme urbis nostre indigentium cum
honoribus oneribusque et emolumentis consuetis elargimur a,c in stampato-

rem nostinim & zeche alme urbis nostre cum eisdem honoribus et emolumentig

solitis constituimus et deputamus quatenus stampa® cudendi monetam in

eadem Zeccha nostra prò tempore necessarias prò tempore oonfìcere possis

et ualeas, facultatem et potestatem concedimus, mandantes propterea Dilectis

filijs Presidentibus et clericis Camere nostre ut sub indignationem nostre

pene te in prefatum staimpatorem recipiant et admictant, recipique et admicti

mandent prout per presentes Nos admictimus et mandamus aiC de fructibus

et emolumentis solitis et consuetis responderi faciant: Contradictores per cen-

suram ecele siasticam appellationei remota firmiter compescendo, inhibentes

propterea omnibus ad quois spectat ne sub similiter indignationem nostre pene

aliquas stampas in zecca nostra prefata nisi per manus dicti benuenuti re-

cipiant et admictant aut desuper monetam. cudere audeant vel presumant.

Non obstantibus constitutionibug ed ordinationibus apostolicis caeterisque

contrariis quibuscumque. fiat ut petitur J.

Et oum absolutione a censuris ad effectumi presentium et de concessione,

facultate gratia mandato inhibitione et receptione predictis et quod preseng

sola signatura sufficiat ac ubique fidem faciat regula in contrarium non

obstante et si videbitur litteras in forma Brevis expediri possdnt, et ad! no-

strum et sedig apostolic© benepla.citum dumtaxat. fiat J.

Datum Bome apud sanctum Petrum sexto' decimo Kalendag Maij Anno
Sexto.

N. Càsulanus.

(Arch. seg. Vaticano).

(1) È il motuproprio per cui il Cellini fu nominato maestro d«Ue stampe
della zecca, e ci dimostva com'egli fosse nominato il 16 aprile del 1629 contro l'o-

pinione di quelli che attribuivano la nomina di lui all'anno 1680. (Cfr. pag. 110

e 112 n. 20).

Vita di Benvenuto Cellini. 84
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II (1).

1529, 5 giugno.

Spectabilibus' viris D, Bernardo de Braccijs, Ciriaco de Mattheis, et Se-

bastiano de Saulis Dohanarum alme Vrbis Dohaneriis de mandato et aucto-

ritate etc. committimus et mandamusi ut de pecuniis diotanim dohananim

solvatisi Due. XII auri de Camera de Juliis X prò quolibet ducato Magistro

Benvenuto Io. Cellini aurifici fiorentino Magistro stamparum zecchae Ro-

mane prò sua provisione duorum mensium sexto decimo Kal. Maij proximi

preteriti iuxta datam Motus Proprij siibi desuper per SS.um D. N. signati

inceptorum, et die XVII presentis mensis fìniendorum, quos sic soluto® in

computisi vostris admitti faciemus.

Dat. Rome in Cam. Ap. Die V. junij 1529 Pontif. Dni Clementis pp. VII.

Anno VI. A Card. Camerarius.

Visa A. PisTORiENSis Verisius.

(In inargine) : Mag.ro stamparum zecchae solutio provisionum duorum

mensiumi Due. 12. (Arch. seg. Vaticano).

(1) E la riscossione dei due primi mesi di salario che scadevano il giorno 17 giugno,
e ci confermano che quell'uffizio dava sei scudi d'oro di provvisione al mese. (Cfr.

pag. 110 e 112 n. 20).

Ili (1).

1631, 14 aprile.

Motu proprio'. Dilectum filiaun Benvenutum de Celinis laicum florentinum

gratioso favore prosequi volentes officium siervientis armoirum quod quomodam
Magister Petrus d© Eugubio sartor dum viveret obtinebat in Roi: Curia, va-

caute cum omnibusi iuribus honoribus oneribusi emoilumentis suis solitis et

consueti» aipostoliea siibi auctoritatc concedimusi et assegnamus ac eumdem
Benvenutum. in locum dicti qucudam Petri quo ad huiusmodi officium sub-

stituimus et subrogamus nec non aliorum serventium armorum numero et

consortio favorabiliter aggi^egamus eumque ex nunc aid dictum officium eiusque

liberum exercitium ao honores et emolumenta ac onera predicta in locum dicti

Petii recipiendum et admittendum fore ac recipi et admitti debore nec non

de emolumentisi preidictisi sibi responderi debere decernimus et mandamus ut

moris est non obatantibus quibu&cumque litteris apostolicia de loco seu locis

primo vacaturis quibusvis personis et cuiuscumque dignitatis et prehemi-

nenti& existentisi etiam motu proprio et certa scientia ac privilegio indulto

officio servientis armorum huiusmodi super reductione muneri eiusdem officii

ad certum numerum limitatum et. quibusvis aliis de necessitate exprimendis

per S. V. et predecessores nostros quolibet ooncessis quibusi omnibus illorum
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tenoresi ac si de verbo ad verbum presentibua inserentur illis alias in suo

rebore permansiiris presentibus prò expressis haberi specialiter et expresse

derogare ac illorum omnium vim et effectum quo ad omnia premissa su-

spendere et ad predicta nullatenus se extendi debere decernere et declarare

plaoeat, statuti® quoque et consuetudinibus dicti officii etiamj juramento ro-

boratis, ceterisque coiitrariis quibuscumque. fiat ut petitur.

Et cum absolutione a censuris ad effectum et de consensu assignatione

substitutione surrogatione aggregatiouei, admisisionei decreto eti mandato pre-

missisi ut supra et quod presentis supplicationis sola signatura sufficiat et

ubique tam in iudicio' quam extra fidem faciat absque alia desuper litterarum

expeditione fiat.

Dat. Rome apud S. Petrum XVIII Kal. Maij anno octavo.

F. DE Attavantis.

(Arch. seg. Vaticano).

(1) E il motuproprio della nomina a mazziere pontificio. (Cfr. pag. 130 e 136, d. 8).

IV (1).

1531, 15 aprile.

Cum S. D. N. Clemens divinai pirovidentia pp. septim. Benvenuta dei Ce-

linisi in oificium uniua ex servientium armoorum nuncupatum, sub-

rogaverit.

De mandato Etc. vobis st^halcho et Thesaurario et aJiis servientibus ar-

morum ac aliisi officialibus ad quos srpectat tenore presentium mandar

mua quatenusi prefatusi Benvenutus in dictoi officio admittatisi. Etc.

Dati. Rome in Carni. Ap. Die XV. Aprili» 1531.

{Arch. seg. Vaticano).

(1) E l'ordine d'ammissione di Benvenuto fra i mazzieri, ed è del 16 aprile,

quindi del giorno seguente al motuproprio. (Cfr. pag. 130 e 136, n. 8).

V (1).

1534, ^ gennaio.

Mandamua quatenua ex dictis pecuniia solvatis D. Benvenuto impressori

zecchae almae urbis scut. aex. de juliis X prò ^outo prò eius provisione unius

mensis incepti die XVII mensis deoembris proxime decurai 1533 et ut aequitur

fìniendi.

Quos sic solutoa in computis vestris admitti faciemus.

Datum Romae in Camera apostolica die II mensis januarii M.DXXXIIII
Pont. etc. anno XI.

(1) E l'ultimo pagamento a B. Cellini come maestro delle stampe della zecca.
(Cfr. pag. 139 e 146, n. 7).
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VI (1).

153J/^, 10 geìvnaio.

Cum nuper S.mus D. N. Clemens diuina prouidentia pp. Septimus officium

servientium Armorum quod Benuenutus de celinis laycus florentinus nuper

obtinebat per liberam eiusdem Benuenuti cessionem vacans cum omnibus

illius juribus honoribus et oneribus ac emolumentis soliti® et consuetis Dno

Petro Cornelio layco veneto Emi D. Cardinalis Cbrnelii familiari contulerit

et de ilio etiam. prouidbrit. .

.

Datum Rom© VI Id. Januarii Anno XI, et registr. lib. II M. 138 X jan.

(Arch. seg. Vaticano).

(t) È privato dell'uffizio di serviente delle armi. (Cfr. pag. 145, n. 7).

VII (1).

1534, 10 ottobre.

Ang.nus Spinula &.

Dilecto nobis in Cbristo Benuenuto Cellinoi aurifioi de Florentia salutem &.

Exponi nupei in camera apostolica fecisti quod lioet semper ab illecebris

inquantum humana fragilitas postulat te abstinueris nihilominus dum alias

retroactis temporibus tu unum servientium armorum et alterum de la zeccha

officia obtineres ac tuis virtutibus mirum in modum gratus fé. re. Cle-

menti VII pont, max. existere® indeque ultra ducenta scuta anno quolibet

in prouentibus perciperes Quidam Pompeius de Capitaneis aurifex urbis habi-

tator emulus et ultramodum inuidia tibi malevolus ita calumnioise coram p.to

d. Clemente & te agens ut idem Clemens ita tibi gratus in odium et displi-

oentiam ab inde in post,erum & te sese exhibuerit, quo factum extitit, ut officio

zecche huiusmodi priuatus et officium seruientis armorum uendere coactus

fuer's, que omnia tam notorie apparere asseruisti ut fere nulla alia prolatione

indigeaiut. Et propterea per plures personas eundem Pompeum moneri fe-

cisti et ab ulteriori iniuria t^cum desisteret, quo monita idem Pompeius
prave faciendo diebus proxime decursis transiens ante tuam apotecam, de te

subridendo, tu tunc veteres iniurias et plagas commemorans nec ualens iram

tuam, temperare eundiem Pompeium insequens, ipsum in gula et dorso, duobus
uulneribus affecisti ex quibus incontinenti mortuus fuit et est. Et cum sdcut

eadem expositio subiungebat de premisisis ab intimis dpleas, timeasque

propterea ab officialibus in ro. cu. existentibus in futurum non molestar! seu

capi; desideresque ad melioris vite frugem redire, et t© cum fisco componere,

ac pacem cum heredibus defuncti pertractare, nobis humiliter supplicari

fecisti, ut tibi de aliquo oppoirtuno saluoconducto prouidere dignaremur. Nos
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qualitates dicti homicidij considerantesj, tuis in hac partei supplicationibus in-